Silicernia. Glossæ: *silicernium* — περιδαικνον. Festus: *Silicernium erat genus farciminis, quo fletu familia purgabatur.* (Ubi vide intpp.) ELMENH.

Longavi. Ita Salmasius ad vestigia codicis msti, qui habet *longavi*, nullo sensu. Gelenius: *longavo*. Alii: *longabo*; alii tandem: *longano*. Varie hæc vox scribitur. Glossæ: *longano*, καλέντερον. Varro de Ling. lat. lib. iv: *Tertium sartum est longabo, quod longius, quam duo hila.* Apicius, lib. iv, cap. 2: *longanones porcinos.* Vegetius, de Mulemod., lib. i, cap. 14: *Longanon intestinum vocatur, per quod stercus egeritur* (ubi vid. Schneider, V. Cl. et in Lexico Rust.). Catullus Aurelianus, de tardia passionib. lib. ii: *Longa*

mina, et farciminum genera, hirquino alia sanguine, A quæ nos proles verecundius dicimus: a vulgaribus comminutis alia inculcata pulmonibus. Quid tædæ? quid næniæ? quid offæ? non vulgi, sed quibus est nomen appellatioque penitæ: ex quibus quod primum est, in exiguas arvina est miculas, catillaminum insecta de more: quod in secundo situm est, intestini est porrectio ^a, per quam proluvies editur; succis perexsiccata vitalibus: offa autem penita est, cum particula visceris cauda pecoris amputata. Quid polimina? quid omenta? quid palasea, sive, ut quidam cognominant, plasea? ex quibus est nomen omenti pars quædam; quo receptacula ventrium circumretita finiuntur. Bovis cauda est plasea, sili-gine et sanguine delibuta. Polimina porro sunt ea, B quæ nos proles verecundius dicimus: a vulgaribus autem assolent cognomine testium nuncupari. Quid fitilla, quid frumen, quid africia, quid gratilla, catumeum, conspolium, cubula? ex quibus duo, quæ prima, sunt pultium nomina, sed genere et qualitate diversa. Series vero, quæ sequitur, liborum significantias continet: et ipsis non est una eademque formatio. Non enim placet carnem strebulam nominare, quæ taurorum e coxendicibus demitur, pulpamenta non assa, quæ in verubus exta sunt, animata prius et torrefacta carbonibus: non salsamina denique, quæ sunt una commixtio quadrinis copulata de frugibus. Non similiter fendicas, quæ et ipsæ sunt hiræ, quas plebis oratio ilia solet, cum eloquitur, nuncupare.

LECTIONES VARIANTES.

^a Prosectio. Petr. Daniel.

COMMENTARIUS.

nons cum sphinctere atque podice. Et noster tandem format longavus, i. Conf. Jansson, Lexic. Coelian. et Martin., Lexic. Etymol. ORELL.

Quid tædæ. Hæc est lectio vetus, pro qua Gelenius tæta, temere. Nam quorsum hic tæta inter obscura vocabula et sacrorum propria? Quid autem pronuntiandum sit, necdum liquet. HERALD. Meursius in Appendice legendum conjicit: Quid codæ? antique pro caudæ. Salmasius ad Solin., p. l. refingit: Quid taxia, quod ortum a vitiosa scriptura tæciæ aut tæciæ, unde tædæ ab imperitis factæ. Taxia vel taxea est arvina, vel lardum. Afranius in Prosa:

Gallum sagatum pingui pastum taxia. ORELL.

Quid næniæ. Festus h. v.: Quidam aiunt næniæ ductum nomen ab extremi intestini vocabulo, ad quod probandum testimonio utitur Plauti, Bacchid. iv, scen. viii, 48:

Qua quidem ego te reddam, ubi me irritaveris, Confossionem soricina nænia.

ubi autem Scaliger næniam interpretatur de voce, quam emittit confossus sorex. Nacerius autem ad Fest. l. l. tuetur significationem intestini. Salmasius in ed. Lngd. Bat. dedit: quid tæniæ. Sed cum ipse capite sequente in loco gemino ediderit: nisi sibi adoleri paratas conspexerint nænias, malui et hic retinere, et rem integram relinquo doctiorum iudicio. ORELL.

Quid offæ, non vulgi, sed quibus est nomen, appellatioque penitæ. Festus: Penem antiqui codam vocabant, a qua antiquitate etiamnum offa porcina cum cauda in cænis puris offa penita vocatur. Idem: Penitam offam Nævius appellat absemen carnis cum coda. Antiqui enim codam vocabant abscissum globi forma, ut manu glomeratam pultem. Cæterum hæc offa penita etiam extra sacrificia; quare a Plauto in milite inter convivi scitamenta numeratur. HERALD.

In exiguas arvina est miculas catillaminum insecta de more. Transpositio verborum nostro frequentissima pro: arvina in exiguas insecta miculas de more catillaminum. Catillamen a catillo, are, l, q. ligurrire in genere cuppædia et deliciosa mattea. Sed propria ita videntur vocasse farcimina aut botulos minutis carnibus inculcatis, quod avide a catillonibus expeterentur (Salmas. ad Solin., pag. 90). Supra lib. ii, cap. 42, vocavit catillamenta, ubi vide notas. Cæterum palmaria hæc Meursii et Salmasii emendatio Codex ms. habet: in exiguas arvina est miculas catilla minuum insecta de more. Sabæus: At illa minutim insecta de more. Gelenius: aut illa minutim insecta de more. Heraldus: Aut hila minutim insecta: dein ordine quod in secundo situm. est ORELL.

Ex quibus est nomen omenti pars quædam, etc. Id est, quibus nomen omenti est pars quædam; sive, ut clarius dicam, ex quorum numero omentum est pars quædam. Hoc qui non intelligebant, mutare voluerunt. HERALD. — Potius ita interpretandum: ex quibus id quod nominavimus omentum, est pars quædam. Male igitur Fulv. Ursinus inducit rō nomen. ORELL.

Polimina porro sunt ea, quæ nos proles verecundius dicimus. Polimina ait Festus appellari porcorum testiculos, quos ita appellari existimo, non a poliando, quod ei placet, sed a pelle. Nam poliones pro pelliciones. Polimentorum porcorum meminit etiam Plautus in Milite. HERALD.

Quid fitilla, quid frumen, quid africia, quid gratilla, catumeum, conspolium, cubula? De fitilla vide supra ad lib. ii, cap. 21. Pro frumen Meursius conjicit frama pro forma, quæ erat puls ex melle et milio, teste Festo: quomodo Tharsomenos veteres multi pro Thasymenos dicitur, teste Quintilliano Instit. Orat., lib. i, c. v. et precula Tinra Placentium pro pergula. Cætera nulli veterum memorata cum ipse Arnobius explicet, hoc Catone contenti erimus. Cubula dicta fortassis a forma cubica. ORELL.

Carnem strebulam. Caro strebula, κρίας στρεβλόν, circum coxendices in bobus, a curvatura et versura ita dicta. Στρεβλός enim curvus et pravus: unde stribligo, depravata oratio, ó σολοικισμός. Vide Varon., de Ling. lat., lib. vi, pag. 93, ed. Bipont. ibique Scaliger. Festus autem ait, Plautum in Frivolaria strebulas. Umbrorum lingua appellasse partes carniū sacrificatarum. ORELL.

Pulpamenta. Pulpamentum h. l. idem quod pulpa, hoc est, caro sine ossibus, a palpitando dicta, mollis scilicet ac tremula. Vide Casaubon. ad Persii Sat. ii, vs. 63. ORELL.

Quæ in verubus exta sunt. Meursius legend. censet: non quæ in verubus, etc. Repetitum non facile elabi potuit. ORELL.

Animata prius. Vide supra ad lib. ii, cap. 68 et Semler., Ind. Lat. ad Tertulian. h. v. ORELL.

Non similiter fendicas, quæ et ipsæ sunt hiræ. Ita verissime emendarunt Scriverius, Meursius, Heraldus, Salmasius. Festus, hira, quæ diminutive dicitur hilla, quam Græci dicunt νήστυν intestinum est, quod jejunum vocant. Vide supra ad lib. ii, cap. 42, verba: summatam cum his carnem. Antea legebatur: quæ et ipse sunt diræ, nullo sensu. Fendicarum vocabulum alibi frustra quæsi. Gesnerus in Thesouro derivat a fundo, ere, quod e fissis carnibus sterent. ORELL.

Quas plebis oratio ilia solet, cum eloquitur, nuncupare. Ita Scriverius, rectissime. Antea legebatur: quas plebis oratio illa solet, etc. Scaliger conj. illas

Non ratione eadem ærumnas, quæ sunt prima in gurgulionibus capita, quæ deicere cibos et referre naturæ est ruminatoribus sæculis. Non magmenta, non augmentina^a, non mille species, vel farciminum, vel stillillarum, quibus nomina indidisti obscura, vulgoque ut essent angustiora, fecistis.

XXV. Si enim quæcumque ab hominibus sunt, maximeque in re sacra, debent habere suas causas, nec sine ratione est quidquam in negotiis omnibus, atque in omni administratione faciendum; edisertate nobis, et dicite, quæ sit causa, quæ ratio, ut hæc etiam diis dentur, sacrisque adoleantur altaribus? In hoc enim diutius loco huic causæ vel maxime necessario immoramur, insistimus, inhæremus, cupientes addiscere, quid cum pulvis Deo sit, quid cum

libis, quid diversis cum fartibus, confectionis jure multiplici^b atque impensarum varietate conditis? Opiparis numina cœnis afficiuntur, aut prandiis, ut innumeræ conveniat excogitare his dapes? aversionibus stomachorum laborant, et ad expellenda fastidia saporum varietas quaeritur, ut modo his assa, modo cruda ponantur, semicocta modo et semicruda? Quod si omnes has partes, quas præscias dicitis, accipere dii amant, suntque illis gratæ, vel voluptatis alicujus vel dulcedinis sensu; quid intercedit, quid prohibet, ut non semel hæc omnia totis cum animantibus inseratis? Quæ causa, quæ ratio est, ut caro strebula separatim, ruma, cauda et plasea separatim, hiræ solæ, omentum solum, augmentorum adjiciatur in causam? Pulmentorum va-

LECTIONES VARIANTES.

^a Augmenta Fulv.

^b Jure et multiplici ms. inepte.

COMMENTARIUS.

pro hillas, probante Heraldio. Sed hillæ, deminutivum reu hiræ, vocabulum est non vulgare, sed usitatum in sacris. Hillæ sunt partes carnosæ interiores farturæ aptæ, des Tripes. VIII. Oudendorp., ad Apulei., Met. II, 25, p. 102. ORELL.

Ærumnas. Ita ed. Lug. Bat. e Cod. ms. Canterus: rumas. Ruma omnineus pars gutturis, per quam demissus cibus a ceritis revocatur animalibus, ut explicat Servius in Virgil. Eclog. VI, 54. Rumen vocatur a Festo et Igidoro Origg. lib. XI, cap. 1, et lib. XII, cap. 1. Conf. G. J. Voss, Etymol. Rom. Ærumnaq hoc sensu alibi legisse non memini, nolim tamen propterea eliminare. Nam videtur hoc nomen fuisse obscurum et sacrum, ruma et rumen vulgare. ORELL.

Ruminatoribus sæculis. Ita e Cod. ms. optime restituit L. Carrig, lib. II Emendd; cap. 17. Sæcula ruminatores sunt animalia ruminantia. Nihil amplius. Hoc sensu sæcula pro stirpe, genere, multitudine cujuscunque rei, γένος, sæpissime apud Lucretium, quem in toto hoc opere imitatur Arnobius. Ita, lib. V, vers. 864:

Lanigeræ simul peudes et buccera sæcla;

et I, vers. 58:

Inque brevi spatio mutantur sæcla animantium.

Vide supra ad lib. I, cap. 25. Stewech. h. I. et præcipue Vechnr. Hellenofex. lib. II, cap. 5, pag 494. Abest itaque Gelenus cum suis ruminatoribus vituli. ORELL.

Non magmenta, non augmentina. Vide ad caput sequens. ORELL.

Non mille species vel farciminum vel stillillarum. Sicutus sum in loco obscurissimo et depravatissimo emendationem Salmasii. Antiqua lectio est: non mille species velamen sanguinum vel stillillarum; ubi Fulv. Ursinus distinctis vocibus legendum censet: non mille species vel amen sanguinum vel stillillarum. Amen sanguinum quid sibi velit, nescire se Meursius et Heraldus fatentur ingenue. Elmouhorstius intelligit liborum sive placentarum genus quoddam, citans Hesiychium: ἄμν... εἶδος πλακοῦτος. Gesnerus in Thesaurio interpretatur, vinetulum, nexum sanguinum, ab ἀμν, ἄμν, unde et amenum. Amen sanguinum esset itaque sanguis condensatus, coagulatus, qualis in botulis. Sed nominativus locum habere non potest ob præcedens species et sequentia vel stillillarum, quæ genitivum aliquem flagitant. Lego itaque: vel farciminum, nisi malis: vel catillaminum vel stillillarum. Pro stillillarum Meursius et Scaliger legendum existimant stillillarum. ORELL.

XXV. — Quid diversis cum fartibus. Ita edit.

Lugd. Bat. Sabæus habet fratibus, id est prolibus, testiculis, (vide supra ad lib. V) probante Heraldio. Fulv. Ursinus mavult fratibus, novum et inauditum vocabulum, a græco φάρτεος. ORELL.

Confectionis jure. Oudendorpius in Apulei, Met, lib. II, pag. 105, mavult: confectionis jure. ORELL.

Impensarum varietate conditis. Impensa quævis stipatio et factura. Quo sensu sæpius usurpavit Apicius, ut: indes impensam præscriptam, id est facturam. Palladius de Re rust., lib. I: Impensa pumicea farciri muros, id est stipari acerato ex pumice tuso. SCALICER ad Varron., de Ling. Lat. IV, pag. 116, ed. Bipont. — Conf. itpp. ad Fest. V. Impensa, Theodorus autem Marcilius ad Horat. I, epist. 19 interpretatur condimentum ciborum, pag. 135. ORELL.

Ut innumeræ conveniat excogitare his dapes. Codex ms.: ut numeras, etc. quod probat Stewechius explicans numeratas. ORELL.

Aversionibus stomachorum laborant. Similitus Petronius, cap. 141: Neque enim ulla caro per se placet, sed arte quadam corrumpitur et stomacho conciliatur averso. Ubi vid. Gonsal. de Sal., pag. 249, ed. Burmann. Aversionem illam stomachi ἀπείχην vocat Galenus de Compos. med., lib. VIII, cap. 3. ORELL.

Quas præscias dicitis. Hæc lectio assertionem non eget. Dicit autem accipere dii amant, quia hæc erant quæ diis offerebantur. Quare leno Plautinus in Poenulo, quum se litare non posse videret, exa proscari vetat, quippe deæ, quam exorare et propitiâ sibi reddere non poterat, iratus:

Nam ego hodie infelix dia meis iratissimis
 Sex agnos immolavi; nec potui tamen
 Propitiâ Venerem facere, ut esset mihi.
 Quoniam litare nequeo; abii ilinc illico
 Iratus, vetui exa proscariet,
 Neque ea adspicere volui; quoniam illa non bona
 Aruspex dixit, deam esse indignam credidi. Hæc. 110.

præscias est ex emendatione Adr. Turnebi. Antea edebantur præscias. Festus: proscium, quod proscatum projicitur, ubi vid. Dacer. et notam sequentem. Conf. Grot. ad Martian. Capell., lib. I, pag. 5. ORELL.

Quæ causa, quæ ratio est, ut caro strebula separatim, ruma, cauda et plasea separatim, hiræ solæ omentumque solum augmentorum adjiciantur in causam? Ita corrigendus locus ac distinguendus. Ergo et caro strebula et ruma et cauda et plasea et hiræ et omentum in causam augmentorum altaribus superimponerantur cum jecore hostiæ immolatæ. Quas omnes partes ex hostia præsecatas vocaverunt proscias vel etiam præscias. Si quid plus adjiceretur, id augmentum appellabant, quasi majus augmentum: ut inactus est magis auctus. Varro, lib. IV de Ling. Lat.: Magmen-

rietatibus afficiuntur dii cœlestes, ut fieri mos est post cœnarum diijum et locupletium saginas frustilla hæc a parvula pro suavis maseolis sumunt, non quibus famem sedeant, sed ut palati admonerent otium, seque ipsos plenæ appetitu voracitatis instigent? O deorum magnitudo mirabilis, a nullis hominum comprehensa, nullis intellecta naturis! siquidem ut prosint, testiculis pecudum redimuntur et rumis, neque prius iras atque animos ponunt, nisi sibi adoleri paratas conspexerint nœnias, offasque redemptas.

XXVI. Sequitur, ut de thure, deque mero aliquid sine ulla nimietate dicamus. Copulata enim, et mixta sunt cerimoniarum et hæc genera, cultumque adhibentur in plurimum. Ac primum illud a vobis isto ipso quærimus perecontamurque de thure; unde aut quo tempore nosse illud aut scire potueritis, ut merito existimetis aut esse diis dandum, aut eorum

acceptissimum voluntati. Novella enim propemodum res est, neque annorum inexplicabilis series, ex quo ejus notitia profluxit in hæc partes, et delubris meruit interesse divinis. Nam neque temporibus, quemadmodum creditur et perhibetur, heroicis, quidnam esset illius, scitum est, scriptoribus ut comprobatur a priscis, quorum in libris nulla posita ejus mentio reperitur; neque genitrix et mater superstitionis Hetruria opinionem ejus noviti aut famam, sacellorum ut indicant ritus; neque quadringentis annis, quibus Albanæ res viguit, in usum unquam venit, sacra cum res fieret; neque ipse Romulus, aut religionibus artifex in comminiscendis Numæ, aut esse scivit, aut nasci; ut pium far monstrat, quo peragi mos fuit sacrificiorum solemnium munia. Unde igitur cœpta est usurpatio ejus assumi; aut in antiquam et veterem consuetudinem quænam irruit novitas, ut quod tem-

LECTIONES VARIANTES.

* Ac Fulv.

COMMENTARIUS.

tum a magis: quod ad religionem magis pertinet. Ita propter hoc magmenturia canq (id est canistra) constituta lacis certis, quod id imponeretur. SALMAS., ad Solin., pag. 91. — Scaliger autem ad Varron. l. 1, et ad Fest. h. v. magmentum interpretatur dapem, quæ profanabat a rusticis Jano, Sylvano, Marti, Jovi dapali, quæ tamen significatio aliena est a nostro loco. Pro cauda codex nis. habet coda antique. Pro omentum solum augmentorum etc. in editione Lugd. Bat. legitur: nomenque solum augmentorum. Meursius conjicit: omentum solum. Omen pro omentum. Nic. Heinsius in Adversar. lib. iv, cap. 10, pag. 620: abducentque solum. * Hunc autem sacrificii morem a Prometheo originem duxisse volunt, quo partem hostiæ in ignem conjicere soliti sunt, partem ad suum victum abuti, quum antea tota hostiarum et illibata viscera igne consumerentur. Partem igitur extoruium proscatam uræ superimponebant, et diis adolebant, parte vesciebantur, qui sacrificio intererant. Et exta quidem prius mandebant, quam reliquam carnem. Unde illud de pinariis, qui in sacrificio Herculis, extis jam adesis, ad cœtam venerunt dapem. Vide Livium. Quapropter institutum, ut Pinarii deinceps arcerentur extorum communiione, et ad reliquam admittentur viscerationem, * Hæc Salmasius p. 1. ORELL.

Frustilla hæc parvula pro suavis maseolis sumunt. Fulv. Ursinus: frustilla ac parvula, etc. Mactola, mactola, mactea, Græce ματρία, omne sciantimentum, lautumque ac pretiosum edulium. Vide intpp. ad Varron., pag. 78, seq., ed. Bipont.; Bentley ad Aristophan. Nubh., vs. 450; et Turneb. Adversar., lib. xxv, cap. 6. ORELL.

Sed ut palati admonerent otium. Ita emendavimus ex codice regio. Editur in vulgatis: Ut palatis admonerent otium, nullo sensu. Admonere pro instigare vel monere cum aculeo et sensu quodam doloris. Ita Martialis: Admonere flagello equos. SALMAS., ad Solin., pag. 21. Conf. Curtium ad Ruil, Ilin., lib. 1, vers. 20, et Gronov. Diatrib. ad Stat. Silv., lib. v, Od. II, pag. 322, seq. Ita Lucanus, IV, 241:

Admonitæque tument gustato sanguine fauces.

Et Cicero in Verr., lib. 1, cap. 24: Ut enim suæ libidines flagitiosæ facere admonuerant, ubi alij Codices male legunt admovebant. Non igitur opus habemus correctione Heraldi, in Curis II: Ut palati amoveant otium, nec Passeratij: Ut palatis admoveant orexim. ORELL.

Instigent. Stewechius conj. Instigant vel instigent. Male. ORELL.

Et rumis. Stewechius rumas mamas interpretatur e Nonio. Sed vide caput præcedens. ORELL.

Nœnias. Et hic Scaliger reposuit tœnias. ORELL.

Offasque redemptas. Offasque penitas. HERALD.

Salsamina. Intelligendæ sunt, ut ipse Arnobius explicat in proximis sequentibus verbis, salsæ fruges vel mola salsa, quam in sacrificiis adhibebant, non autem, quod alias significat h. v., earnes vel pisces sale conjicti, τάρχη. ORELL.

XXVI. — Mixta sunt. Sic emendavit Meursius. Antea: Mixta sunt. ORELL.

Poteritis. Ita Fulvius. Antea poteritis, quod defendit Heraldus et Meursius per archaismum. Ita moneris dixit Pacuvius, teinero Plautus. Sic poteris in vetero formula in auspiciis usitata: Sponsis bene beneque voleris. ORELL.

Temparibus.... heroicis. Iliacis temporibus, ut et apud Romanos temporibus Romuli et Numæ, thuris usum incognitum fuisse, et pium far, id est far tostum et sale sparsum, ejus loco fuisse, docent præter nostrum Festus in mola, in ador, in tumulare, et Plinius Hist. Nat. lib. XIII, cap. 4. Stew. — Idem testatur Rhodius Hist. Nat., lib. XIII, cap. 4: Quis primus (unguenta) invenerit, non traditur, neque Iliacis temporibus ture supplicabatur. Et Theophrastus ap. Porphy. de Abstinent., lib. II, et Euseb., lib. I Præparat. Evangel., cap. 9: Ἀγαθὸς μὲν τις εἶπεν εἶναι χρόνος ἅψ' οὐ γέ το γέ πάντων λογιάζον γένος. ὡς ἦσαι θεόφραστος, καὶ τὴν ἱερωτάτην ὑπὸ τοῦ Νεῖλου κτισθεῖσαν χώραν κατοικοῦν, ἤρξατο πρώτων ἐφ' ἑστίας τοῖς οὐρανίοις θεοῖς θύειν, οὐ σμύρνης, οὐδὲ κασίας καὶ λεβαντοῦ κράνη μυχθέντων ἀπαρχάς· πάλας γάρ γε νεαῖς ὑστερον παρελήφθη καὶ ταῦτα, καὶ πλάνης ἐρευνητῆς μαστῆρ ὁ ἄνθρωπος γιγνόμενος, τῆς ἀναγκαιῆς ζωῆς, μετὰ πολλῶν πόνων, καὶ θαυρώων, σταγυῆας ἀπῆρξατο τοῖς θεοῖς οὐ τούτων οὖν ἔθουον πρότερον, ἀλλὰ χλόης, οἰοῦναι τενα τῆς γοιμίου φύσεως χνοῦν ταῖς χερσὶν ἀράμενοι. NOYRR. pag. 518.

Genetrix et mater superstitionis Etruria. Ex Etruria enim acciti primi haruspices, et qui portenta sollicitè interpretarentur. Cicero de Divinat., lib. 1, de Harusp. Respons.; Tertullianus de Spectaculis cap. IV; Dionys. Halicarn., lib. IX; Livius, lib. I. ELEMEN.

Pium far. Virgilius, Æn., v. 744:

Pergameumque Larem et capæ penetralia Vestæ
Farte pio et plena supplex veneratur æcra. ELEMEN.

Horatius III, Od. XXIII, 10:

Non sumptuosa biandior hostia

pestatibus tantis necessarium non fuit, locum sumeret A
in ceremoniis primum? Nam si sine thure religionis
officium claudicat, necessariaque vis ejus est, quæ
propitios faciat mitesque hominibus cœlites, peccatum
est ab antiquis, quinimmo piaculis plena vita omnīs
illorum fuit, qui, quod maxime conveniens deorum
fuerat voluptati, per incuriam neglexere libare. Sin
autem temporibus priscis neque homines, neque dii
hujus thuris expetivere materiam, comprobatur et
hodie frustra illud inaniterque præstari, quod neque
antiquitas necessarium credidit, et sine ullis novitas
rationibus appetivit.

XXVII. Denique ut illam semper regulam defini-
tionemque teneamus, qua demonstratum et fixum
est, quidquid fiat ab homine, habere oportere suas
causas, et in ista quoque retinebimus parte, ut requi-
ramus ex vobis, quæ sit causa, quæ ratio, ut ante
ipsa numinum signa thura incendantur altaribus, et
ex eorum incendio familiaria fieri existimentur et
mitia: quid ex hujus modi facto acquiritur his rei
aut eorum ad animos quid accedit, ut merito judi-
cemus recte ista dependi, et non frustra atque ina-
niter concremari? Ut enim vos debetis ostendere,
cur thura diis detis, sic et deos sequitur ut debeatis
expromere habere aliquam causam, cur ea non
respuant, quinimo cur ea tam familiariter concu-
piscant. Honoramus, inquiet aliquis fortasse, his
deos. Sed nos non vestrum, sed numinum requiri-
mus sensum: nec quid fiat a vobis, sed pendatur ab
his quanti, quod in præmium datur favoris interro-
gamus. Sed tamen o pietas, quantus iste est honor,
aut qualis, qui ex ignis odore ^a conficitur, et resina
ex arboris comparatur? Nam ne forte ignoretis,
quid aut unde sit thus istud: viscum est ex corti-
cibus profluens, ita ut ex amygdalo, ceraso, lachry-

mabili destillatione coalescens. Hoccine ergo superas
honorat et auctificat dignitates, aut offensa si ali-
quando contracta est, thuris vapore dissolvitur, et
temperata indignatione sopitur? Quid ergo cessatis,
cujuslibet arboris viscum sine ulla passim facilitate
comburere? Nam si honorantur hoc numina, nec
indigne sustinent Panchaicas sibi ardere resinulas:
quid interest, unde fumus altaribus conficiatur in
sanctis; vel ex visci quo genere nubes suffitionis
exæstuent?

XXVIII. At numquid aliquis dicet, idcirco superis
thus dari, quod odoratus habeat suaves et narium
commulceat sensum; reliqua vero sint aspera, et ob
causam offensionis exclusa? Habent enim dii nares,
quibus ducant aeris spiritus, accipiunt auras, et re-
mittunt: ut penetrare illos possint nidorum differen-
tium qualitates? Quod si damus ut fiat, mortalitatis
eos adjungimus legi, et excludimus divinitatis a fini-
bus. Quidquid enim spirat, et reciprocos halitus
auris commeabilibus ducit, id necesse est mortale,
quia cœli sustinetur e pastu. Quidquid autem cœli
sustinetur e pastu, si recursus abstuleris, quibus
alternatio redditur abstrahiturque vitalis, oblidi ejus
necesse est animam, et rationem subroi atque inter-
ire vivendi. Ergo si et dii spirant, odoremque ad se
atrahunt auris comitantibus involutum, non est ab
re dicere et alienis eos suffitionibus vivere, et inter-
clusis posse spiraminibus interire. Et unde novissime
scitis, an si odorum suavitate capiuntur, eadem sint
eis jucunda, quæ vobis, et parili sensu vestras mul-
ceant afficiantque naturas? Nonne fieri potis est, ut
quæ vobis afferunt voluptatem, contra illis aspera
videantur et tristitia? Cum enim deorum sint senten-
tiæ dispares, substantiæque non unæ: quibus effici

LECTIONES VARIANTES.

^a Ardore Fulv.

COMMENTARIUS.

Mollivit aversos Penatis.
Farre pio et saliente mica. HERALD.

Locum sumeret in ceremoniis primum. Ita res est.
Ignem accendebant; tum in aram thus ingerebant;
victimas postea mactabant. Seneca in OEdipode:

M.:

Opima sanctas victima ante aras stetit.

T.:

Invita superos, voce sublimi voca,
Araque dono thuris Eoi exstrue.

M.:

Jam thura sacris celitum ingessi focis, etc. HERALD.

XXVII. — Aut ad eorum animos quid accedit.
Ita Gelenius, bene. Editio princeps: *Accidit*. ORELL.

Cur ea tam familiariter concupiscant. Annon legen-
dum: *Cur ea tam ferventer concupiscant*, vel etiam
famelice concupiscant, aut simile quid? ORELL.

Lacrymabili destillatione coalescens. Id est, coale-
scens humoribus vel succis destillantibus lacrymarum
adinstar. Ita plantarum lacrymæ, vitis, papaveris, etc.
Lacrymæ de succo, quem exsudant hæc plantæ. Et
Tertullianus Apologet., cap. 30: *Grana thuris unius
assis, Arabicæ arboris lacrymas*, ubi vide Havercamp.,

pag. 278. ORELL.

Panchaicas sibi ardere resinulas. Lucretius, lib.
II, vers 417:

Araque Panchæos exhalat propter odores.

Servius ad Virgil., Georg. II, 115: *Panchaia Sabæo-
rum gens est, apud quam thus nascitur*. ELMENH. A
Panchæa videlicet, Arabiæ Troglodytanæ parte, quæ
ostio sinus Arabici adjacet. De illa Servius in suis ad
Virgillii II Georg., vers 115, commentariis: *Panchaia*,
inquit, *Sabæorum gens est, apud quam thus nascitur*,
ut: *Solis est thurea virga Sabæis, itemque*:

Totaque thuriferis Panchaia pinguis arenis.

Similiter Ovidius, lib. X Metam., fab. 9:

Sudataque ligno

Thura ferat floresque alios Panchaia tellus.

et Lucretius, lib. II, vers 417:

Araque Panchæos exhalat propter odores.

Consule adhuc, si velis, Tibull., lib. III, Eleg. 2,
et Claudian., de tert. conf. Hon. in fin. NOTER., p. 517.

XXVIII. — *Suffitionibus*. Codex ms.: *suffectioni-
bus*. Male. ORELL.

Cum enim deorum sint sententiæ dispares. Fulvius
Ursinus delet *de deorum*. Male. ORELL.

rationibus potest, ut quod qualitate diversum est, A caret re corporis, atque omni sensu et cogitatione unum sentiat accipiatque contactum? An non quotidie cernimus et inter animantia terris orta, esse aliis eadem vel amara vel dulcia: mortifera his esse, quæ illis nata in perniciem non sunt: ut quæ alios mulceant odoribus lætis, eadem pestiferos halitus aliorum corporibus spirent? Sed hoc ut fiat et accidat, non in rebus est causa, quæ simul esse mortiferæ simul salutare, simul dulces nequeunt, simulque amaræ consistere; sed, ut quisque est factus ad extrinsecus rei venientis attactum, ita afficitur: qualitatem non accipit ex rerum impulsione natura. Verum omnis hæc ratio longe est ab diis sita, nec exigui limitis interjectione discreta. Nam si verum est, ut ab sapientibus creditur, incorporales hos esse, B neque^b validitatis alicujus eminentia sublevari, inanis apud hos odor est, nec sensibiliter commovere aura eos potis est nidoris alicujus: non si mille tu pondera masculi thuris accendas, cælumque hoc totum redundantium vaporum nebulositate cludatur. Quod enim non habet robur et substantiam corporalem, contrectari a substantia non potest corporali: odor autem corpus est, tactis sicut naribus indicatur: a deo sentiri ratione non potest ulla, qui

LECTIONES VARIANTES.

^a Compagiatque Fulv.

^b Nec Sab.

COMMENTARIUS.

Ut quæ alios. Ita ed. Lugd. Bat. Editio princeps: C conj.: cur ejus superfundatur incensionem. Non male. ORELL.

Sed ut quisque est factus ad extrinsecus rei venientis attactum, ita afficitur. Sic ediderunt Gelenius et Salmasius, rectissime. Editio princeps: attactum ita efficit, nullo sensu. ORELL.

Nec validitatis alicujus eminentia sublevari. Hæc est lectio vetus, pro qua Gelenius: nec soliditatis alicujus, etc. male. Mox: Quod enim non habet robur et substantiam corporalem, etc., HERALD.—Alii: nec oliditatis alicujus eminentia. ORELL.

Non si mille tu pondera masculi thuris accendas. Virgilius Eclog. viii, 65:.

Verbenasque adole pingues et mascula thura. HERALD.

Masculum thus vocabant veteres optimum ac præstantissimum: idem stagonias appellatum, in guttæ speciem rotundum, ut constat ex Dioscoride et Plinio Hist. Nat. lib. xii, cap. 14. Religioni tributum, ne sexus alter usurparetur. Vid. Heyn. V. S. et Voss. ad Virgilii l. l. ORELL.

XXIX. — Merum thuris est socium. Ita est: injecto in aram accensam thure, vinum statim ingerebatur et infundebatur. Ovidius lib. v Trist., Eclog. 5:

Da mihi thura, puer, pingues facientia flammæ,
Quodque pio fusum stridat in igne merum. HERALD.

Solebant scil. vinum in thus flammis datum profunderi, vel, sicut loquitur Lactantius, odorati ac veteris vini profusione madefacere focos. Quo de ritu Horatius, lib. 1, Od. xix:

Verbenas, pueri, ponite thuraque,
Bimi cum patera meri
Mactata veniet lenior hostia. NOURR.

Cur ei superfundatur incensionem. Meursius, pag. 213

PATROL. V.

ORELL.

Siccitates. Fulv. Ursinus siccitatem. ORELL.

Post solidos victus liborum et pultium. Solidos pro solitos, quod antea legebatur, restituerunt Meursius et Stewechius e Cod. msto, rectissime. Sed fallitur Stewechius putans, Arnobium his verbis respicere ad opinionem illam veterum, qua ex libis, pulibus cæterisque edulis oblati nihil debebat superesse. Atqui cibi solidi sunt firmi, feste, nahrhafte Speisen. Nihil amplius. ORELL.

Hostiarumque cæsarum. Vinum enim fundebant non tantum initio sacrificii, accensa ara et thure imposito, sed mactatis etiam atque illatis victimis. Homerus, Il. iii.:

Ἢ, καὶ ἐπὶ στομάχου ἀρῶν τάμει γὰρ καλῶ,
καὶ τοῖς μὲν κατέθηκεν ἐπὶ χθονὸς ἀσπαίροντας,
θυμὸς δὲ μόνος ἀπὸ γὰρ μόνος εἰλετο χαλαρῶς
ὄνον δ' ἐκ ἀρῆτος ἀρῶσάσμενοι διπέλασιν
ἔκχεον, ἥδ' ἤνυστο θεοῖς δαιμόνιον. HERALD.

Brias. Glossæ: bria.... εἶδος ἀργείου. HERALD. — Bria erat quoddam mensuræ liquidorum, seu vasis et poculi genus. Velus Glossarium latino-græcum: Bria, εἶδος ἀργείου, mensura quædam. Vide sis Lexicon Martini et Cangii Glossarium. NOURR. pag. 521. — Ab hoc vocabulo derivant grammatici τὸ ebrius et sobrius. Vide Gesner. In Thesaur. ORELL.

Sympuviaque. Ms.: sympubiaque. Sabreus sympubiaque. Vide supra, ad lib. iv, cap. 31. ORELL.

Ne quod in stomachi tramite male transvortatum substerit viscus. Pessime C. Barthius, in Adversar., lib. iv, cap. 1, pag. 2576. Viscus intelligit de glutinosa materia, humore moroso, tenaci, qualis occludit meatus. Atqui distinguendum viscus, i, vel viscum, i, significans proprie gummi quoddam et glutinum aucupum, a viscus, eris, tertie declinationis; quod est caro, quidquid est inter ossa et cutem, unde viscera in plurali. Vide Oudendorp., qui de his vocabulis multus est, ad Apulei., Met. ii, pag. 103. ORELL.

eructare, nec potis est: ac ni illa labatur et dissolvatur obstructio, periculum maximum est, ne oblitus interrumpatur spiritus, et viduatum remaneat sine suis administratoribus cœlum.

XXX. Sed frustra, inquit, inequitas nobis: non enim nos superis ob eas profundius merum causas, tamquam illos existimemus aut sitire, aut bibere, aut suavitatis ejus affectione lætari. Honoris eis ergo datur, quo fiat illorum elatior, amplior, augustiorque sublimitas, altaria super ipsa libamus, et venerabiles muscos carbonibus excitamus extinctis et quæ gravior indigi contumelia diis potest, quam si eos credas accepto mero propitios fieri: aut honorem existimes habitum his magnum, si modo vini exigui rores super vividam jeceris atque instillaveris prunam? Non nobis est sermo cum hominibus rationis expertibus, neque quibus non sit communis intelligentiæ veritas: inest et vobis sapientia, inest sensus, verumque nos dicere apud vos ipsi interiori iudicio scitis. Sed quid facere possumus considerare nolentibus penitus res ipsas, secumque ipsos loqui? Factis

^a Abest in ms.

Sine suis administratoribus cœlum. Stewechius legendum suspicatur: sine suis administratibus cœlum, quia de solius Jovis obstructione sive obliatione tractetur, qui unus cœlis administrator est. *Administratus*, us, quidem nusquam comparet in lexicis: sed apud nostrum tales formationes laud infrequentes. Vide ad lib. II, cap. 20. ORELL.

XXX. — Et venerabiles muscos carbonibus excitamus extinctis. Dedi locum ex emendatione Salmasii, cujus ipse rationem reddit in Commentariis in Solinum pag. 232, his verbis: Liber Regius habet et venerabiles muscus, unde fecerunt venerabile muscus, quod quid sit, velim mihi quis explicet. Extra controversiam est legi debere: venerabiles muscos carbonibus excitamus extinctis. Ubi muscus *εὐωδία* est et flagrantia. Pro quo scriptum erat *miscus* ut *Thile* pro *Thule*, *Bitia* pro *Bitia*, *Tutinus* pro *Tutunus*. Glossæ nostræ: muscus, *εὐωδία*. Aliæ Glossæ: muscus, *βρύον*, *φύκος*, *μούσχος*. Per *μούσχον* intelligit quod diximus. Græcolatina Glossæ: *μούσχος*, muscus. Apuleius, multo antiquior Arnobio, etiam ea voce usus est. Verba ejus ita legenda sunt ex x Milesia: *Et hercule Orchium bigam perteretem mysici flagrantis et Chia roseæ lotionibus expurgavit*. Male in florentinis, unde illa addidit Elmenhorstius legitur *hyaci pro mysici* (Ouden-dorpius, pag. 717. emendat *Lyæi*). Cum hic et Arnobius, ne de Hieronymo dicam, *muscum* pro flagrantia usurparit, satis inde constat, cognitum veteribus animal fuisse, quod muscum fert: si non ipsum animal, certe odoramentum novisse eos oportet. *Μόσχος* vocant Aëtius et Paulus, unde et *μούσχατα*, compositiones, quæ ex eo fiunt. Placet viris doctissimis *muscum*, cujus inter odores meminit D. Hieronymus non esse animalis illius *ἄρωμα*; sed odoratum muscum, quod Græci *βρύον* vocant et *βρύον ἁρωματικόν*. Ita censet Hieronimus in corollario suo. Si verum est, quod ille opinatur, quis non et apud Arnobium et Apuleium de hoc musco censent accipiendum? Verba Hieronymi hæc sunt ex lib. II adversus Jovinianum: *odoris autem suavitatis, et diversa thymiamata, et animum, et cyphi, et ænanthe, et muscus, et peregrini muris pellicula*. Plinius, Hist. Nat., lib. XII, cap. 28, species aromaticas enumerans, ex quibus unguenta conficiuntur: *Eodem et bryon pertinet, uva populi albæ, optima circa Chidum, aut Cariam, in sitientibus,*

enim, quod fieri cernitis, non quod fieri oportere confiditis: nimirum quia apud vos plus^a valet nollam habens consuetudo rationem, quam rerum inspecta natura veritatis examinatione ponderata. Quid est enim Deo cum vino, aut in ejus materia vis qualis, aut quanta est, quod cum effusum fuerit, sublimitas ejus augetur, et honorata existimetur auctoritas? Quid, inquam, Deo cum vino est, Veneris re proxima, nervos omnium debilitante virtutum, verecundiæ, pudoris, et castitatis inimica? quod in insanias et furores mentes sæpius præcipitavit excitas, ipsosque illos deos maledictis compulit exauctorare dementibus. Itane istud non nefas et plenum sacrilegii crimen est, honori hoc dare, quod si tu id avidius sumpseris, quid facias, nescias: quid loquaris, ignores: ad extremum tumultenti, luxuriosi, et perditii convitium infamiamque merearis?

XXXI. Operæ pretium est, etiam verba ipsa depromere, quibus, cum vinum datur, ut ac supplicare consuetudo est: *Mactus hoc vino inferio esto*. Inferio,

LECTIONES VARIANTES.

COMMENTARIUS.

aut siccis asperisque; secunda in Lyciæ cedro. Eodem et ænanthe pertinet. *βρύον* latine est muscus. Glossæ: *Muscus*, *βρύον*, *φύκος*. Ergo ænanthe et muscus similiter apud Hieronymum conjunguntur, ut apud Plinium *bryon et ænanthe*. Dioscorides *βρύον* addi unguentis *βαλανίοις* tradit, et odoribus ad vaporandum, quæ *θυμιάματα* Græci appellant. Non tamen *muscus* in illis auctorum locis est *βρύον*, sed *μούσχος* vel *μούσχος*, odoramentum extractum ab animali gazellæ simili in India. Quia id fragrantissimum idcirco et *muscum* pro quolibet fragrantia vel odoris suavitate posuerunt Arnobius et Apuleius, etc., etc. Hæc Salmasius. Gelenius edidit: *et venerabiles cuissas*, etc. sequentibus reliquis omnibus (excepto Salmasio), probante etiam Stewechio. ORELL.

Vini exigui rores. Gelenius: *rorem*. ORELL.

Nimirum quia apud vos plus valet. Ita Gelenius et cæteri. Editio princeps: *primum quia*, etc. *plus deest* in ms., probante Stewechio. ORELL.

Veneris re proxima. Ita editio princeps, quam lectionem sanissimam mutarunt perperam alii: *Veneri re proxima*, alii: *Veneris re proxima*, ed. Lugd. Bat.: *Veneri is re proxima*, ubi quid *τὸ is* sibi velit, equidem nescire me fateor cum ignarissimis. Atqui optime vinum appellat Arnobius rem proximam: Veneris, id est, *τοῖς ἀρροδίοις*. In eandem sententiam Valerius Maximus, lib. I, cap. 1: *Vini usus olim Romanis feminis interdictus fuit, ne scilicet in aliquo dedecus prolaberentur, quia proximam a Libero patre intemperantiæ gradus ad inconcessam Venerem esse conauevit*. Quem locum apposite citavit Elmenhorstius. ORELL.

Exauctorare. Id est auctoritatem diis adimere vel eripere. NOTUR., pag. 553. — Annon legendum *exauctorari*? Ridet scilicet Arnobius deos ebrios et maledictis se incessentes. ORELL.

Et perditii convitium. Recte dicit perditii. Nam idcirco *ἄσωτοι* Græcis dicti, quod spei sunt deporporatæ. Aristoteles *ἄσωτον* ait perire, eo quod ejus facultates pereant. Sic ille Nicomach., l. IV: *Βούλεται γὰρ ἄσωτος εἶναι, ὃ ἐν τι κακὸν ἔχων, φθείρειν τὴν οὐσίαν. ἄσωτος γὰρ ὃ δι' αὐτὸν ἀπολλύμενος*. HERALD.

XXXI. — *Mactus hoc vino inferio esto*. Vide supra ad l. IV, c. 16. Conf., qui de hac formula multus est

inquit Trebatius, verbum ea causa est additum, eaque ratione profertur; ne vinum omne omnino, quod in cellis atque apothecis est constitutum, ex quibus illud, quod effunditur, promptum est, esse sacrum incipiat, et ex usibus eripiatur humanis. Addito ergo hoc verbo solum erit, quod inferetur, sacrum, nec religione obligabitur cæterum. Qualis ergo hic honor est, in quo imponitur quasi lex deo, ne plus querat, quam datum est? aut cuius ipse est aviditatis deus, qui nisi verbi fuerit præscriptione submotus, cupiditatem suam protendat ulterius, et apothecis suis supplicem privet? *Mactus hoc vino infero esto*: Injuria est ista, non honor. Quid enim si divus amplius hoc volet, neque erit contentus illato? nonne insigniter dicendum est lædi, qui honorem accipere cum conditione cogatur? Nam si exceptione non addita sacrum necesse est fieri omne omnino, quod in cellis est, vinum, manifestum est et deo contumeliam fieri, cui modus constituatur invito: et vos ipsos in re sacra cæremoniarum officia violare, qui non tantum tribuitis vini, quantum deum videtis sibi velle præstari. *Mactus hoc vino infero esto*: quid est aliud quam dicere, tantum esto mactus, quantum volo: tantum amplificatus, quantum jubeo: tantum honoris assumito, quantum te habere decerno, et verborum circumscriptione definitio. O deorum sublimitas præ-

A potens, quam venerari, quam colere officiis omnibus cæremonialibus debeas: cui legem venerator imponit, quam cum pactionibus adorat et formulis: quæ per unius formidinem verbi ab immodicis vini cupiditatibus arcetur.

XXXII. Sed sit, ut vultis, honor in vino, sit in thure, immolatione et cædibus hostiarum iræ numinum offensionesque placentur. Etiamne diis sertis, coronis afficiuntur, et floribus? etiamne æris tinnitibus, et quassationibus cymbalorum? etiamne tympanis? etiamne symphonis? Quid efficiunt crepitus scabillorum, ut cum eos audierint numina, honorifice secum existiment actum, et ferventes animos irarum oblivione deponant? An numquid ut parvuli pusiones ab ineptis vagitibus crepitaculis exterrantur auditis: eadem ratione et omnipotentia numina tibiæ stridore mulcentur, et ad numerum cymbalorum mollita indignatione flaccescunt? Quid sibi volunt excitationes istæ, quas canitis matutini, collatis ad tibiæ vocibus? Obdormiscunt enim superi, remcare ut ad vigilias debeant? Quid dormitiones illæ, quibus bene ut valeant, auspiciabili salutatione mandatis? Somni enim quiete solvuntur, occuparique ut hoc possint, lenies audiendæ sunt nœniæ? Lavatio, inquit, deum matris est hodie. Sordescunt enim divi, et ad sordes